
Proposta n. 03/ 2023/7 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   391      del  19/05/2023 

 
 
 

AREA 2 – AREA ECONOMICO FINANZIARIA - FUNZIONI DELEGATE DA R.L. 
 
AREA 2 – AREA ECONOMICO FINANZIARIA - FUNZIONI DELEGATE DA R.L. 
 
 

ISTRUTTORE: ARDUINI CAMILLA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

INTEGRAZIONE DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DEL CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, 
PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI DIRIGENTE, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DA 
ASSEGNARE ALLO SVOLGIMENTO DELLA FUNZIONE NON FONDAMENTALE DELEGATA DA 
REGIONE LOMBARDIA, MERCATO DEL LAVORO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. CUP: 
G69F23000030002 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 03/ 2023/7 

 

 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
DOTT.SSA CAMILLA ARDUINI 

 
 
DECISIONE 
Integrazione della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per la copertura di 
un posto di dirigente, a tempo pieno e indeterminato, da assegnare allo svolgimento della funzione 
non fondamentale delegata da Regione Lombardia, mercato del lavoro e relativo impegno di 
spesa. CUP: G69F23000030002 
 
CONTESTO, ISTRUTTORIA E MOTIVAZIONE 
 
VISTA la determinazione n. 1071 del 30.12.2022, con la quale è stato indetto un concorso 
pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di n.1 dirigente, in ambito 
amministrativo, da assegnare allo svolgimento della funzione non fondamentale delegata da 
Regione Lombardia, mercato del lavoro ed è stato approvato il relativo bando di concorso; 
 
DATO ATTO che la procedura concorsuale di cui sopra è stata indetta per completare l’incremento 
dell’organico previsto dal Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego (CPI), previsto dal D.L. 
4/2019, in forza della D.G.R. n. 6697 del 18.07.2022 con cui è stata aggiornata l’Intesa tra 
Regione Lombardia, Città Metropolitana di Milano e Province lombarde per il reclutamento di 
personale aggiuntivo per i Centri per l’Impiego, attraverso procedure concorsuali indette ed 
espletate direttamente dalle Province; 
 
DATO ATTO, altresì, che attraverso la suddetta Intesa (approvata dalla Provincia di Mantova con 
Decreto presidenziale n. 112 del 03.08.2022) la Regione ha garantito anche la copertura delle 
spese di organizzazione dei concorsi pubblici per le suddette assunzioni con le risorse a valere 
sulla quota delle spese generali previste dal Piano di Potenziamento dei Centri per l’impiego (art. 
3, comma 7); 
 
RILEVATO che il bando di concorso all’art. 6 (prove e materie d’esame), comma 6, prevede che la 
prova orale si articolerà in un colloquio individuale sulle materie d’esame e in una “prova di 
valutazione delle capacità, attitudini e motivazioni individuali in relazione al ruolo di Dirigente” la 
cui valutazione sarà affidata ad un esperto di psicologia del lavoro; 
 
VISTO l'art. 83 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di 
Mantova, dove è previsto che la commissione esaminatrice possa essere integrata, anche 
limitatamente ad alcune fasi della procedura concorsuale, da specialisti nel campo della 
psicologia, psicologia del lavoro o altre discipline analoghe per valutare le competenze e le 
capacità comportamentali, incluse quelle relazionali e le attitudini dei candidati; 
 
DATO ATTO che con determinazione n. 275 del 13.04.2023 è stata nominata la commissione 
esaminatrice del concorso riservando ad un successivo provvedimento la nomina dello specialista 
nel campo della psicologia o della psicologia del lavoro; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità, in base al contenuto del bando, di procedere all’integrazione 
della commissione, limitatamente allo svolgimento della fase relativa alla prova orale, dal citato 
membro specialista; 
 
ACQUISITI ed esaminati i curricula di alcuni professionisti in possesso delle caratteristiche e dei 
requisiti richiesti per la nomina; 



Proposta n. 03/ 2023/7 

 

 
RICHIAMATE le vigenti disposizioni ai sensi delle quali:  
- non possono essere nominati componenti delle commissioni esaminatrici coloro che ricoprono 
cariche politiche, che sono rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali (art. 35 comma 3 lettera e) D. Lgs. 
165/2001);  
- non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi, coloro che sono stati condannati anche con sentenza non passata in 
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale (art.35-bis, 
comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla Legge n. 190/2012); 
- almeno un terzo dei posti di componente della commissione è riservato a ciascuno dei due sessi, 
salvo comprovata impossibilità (art.83 comma 3 Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi); 
 
RITENUTO di nominare la Dott.ssa Rossana Elena Cal quale membro esperto in psicologia del 
lavoro, in quanto in possesso del diploma di laurea in psicologia del lavoro, iscritta all’Albo degli 
Psicologi della Lombardia, che ha documentato un’esperienza decennale nell’ambito di interesse, 
come si evince dal curriculum allegato alla presente determinazione;  
 
ACCERTATO che nella composizione della Commissione Giudicatrice viene garantito il rispetto 
delle pari opportunità tra uomini e donne, ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 
165/2001;  
 
RICORDATO che i componenti delle Commissioni Giudicatrici, all’atto dell’insediamento della 
Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti l’inesistenza 
di cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa vigente e delle condanne ai 
sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadono dalla nomina;  
 
RITENUTO di dovere assumere il necessario impegno di spesa inerente il compenso da 
riconoscersi in favore della Dott.ssa Rossana Elena Cal, in quanto componente esterna 
all’amministrazione; 
 
RICHIAMATE, altresì, le disposizioni contenute nel D.P.C.M. del 24 aprile 2020 disciplinante la 
determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici dei 
concorsi indetti dalle Amministrazioni dello Stato, recepito da questo Ente con decreto 
presidenziale n.118 del 29/10/2020 e con l’art. 88 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e 
dei servizi; 
 
DATO ATTO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al dirigente responsabile del procedimento, all’istruttore e ai titolari 
degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali (art.6 
bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della L.190/2012”). 
 
ACQUISITO il parere di regolarità istruttoria della Dirigente ad interim del Servizio Gestione del 
Personale Dott.ssa Camilla Arduini,  
 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA 
VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e in 
particolare l’art.107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
- il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche.”; 



Proposta n. 03/ 2023/7 

 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n.487 e s.m.i., relativo al “Regolamento recante norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 
- il D.P.C.M. 24 aprile 2020, “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle 
commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione della 
pubbliche amministrazioni (RIPAM)”;  
 
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con DGP n. 1 
del 19/01/2006 e successive modifiche, e in particolare il capo II “Accesso all’impiego”; 
 
RICHIAMATI inoltre:  
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 56 del 05/12/2022 di approvazione di Bilancio di 
previsione 2023-2025; 
- il decreto presidenziale n. 205 del 15/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione - 
parte finanziaria 2023-2025; 
- il provvedimento di sostituzione dei Dirigenti prot. n. 70100 del 29/12/2022 che incarica la Dr.ssa 
Camilla Arduini in sostituzione del Segretario Generale sul Servizio Gestione del Personale e 
Formazione; 
 

D E T E R M I N A 
 

1 - DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in premessa, la Dott.ssa Rossana Elena Cal quale 
membro aggiunto della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n.1 dirigente, in ambito amministrativo, da assegnare allo 
svolgimento della funzione non fondamentale delegata da Regione Lombardia, mercato del lavoro, 
per la valutazione delle capacità, delle attitudini e delle motivazioni individuali dei candidati; 

  
2 - DI RICONOSCERE alla professionista esterna designata nella predetta Commissione il 
compenso stabilito dal DPCM 24 aprile 2020, recepito con Decreto Presidenziale n.118 del 
29/10/2020 e con l’art.88 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nella misura di 
Euro 1.000,00 per compenso lordo, oltre a rivalsa Cassa ENPAP 2% per Euro 20,00, Iva 22% per 
Euro 224,40 e così complessivi Euro 1.244,40; 
 
3 - DI IMPEGNARE la spesa complessiva per il pagamento del compenso (comprensiva di 
emolumenti e imposte), da riconoscere al membro aggiunto della Commissione di concorso, 
quantificata in via presunta in Euro 1.244,40, con imputazione al capitolo 42318 “Spese per piano 
di potenziamento CPI” del PEG 2023, piano finanziario 1.03.02.99.999 e esigibilità al 31/12/2023; 
 

4. DI ACCERTARE la somma di Euro 1.244,40 al capitolo 2358  dando atto che le risorse saranno 
corrisposte da Regione Lombardia – P.F.: 2.01.01.02.001; 
 

 

5 – DI DARE ATTO che la professionista nominata dovrà rilasciare apposita dichiarazione dalla 
quale risulti l’inesistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e di astensione ai sensi di legge; 
 
6 - DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio e sul sito internet della Provincia 
di Mantova su "Amministrazione Trasparente", sezione "Bandi di Concorso", sotto-sezione "Bandi 
di Concorso"; 
 
7 - DI DARE ATTO infine che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso 
giurisdizionale al TAR Lombardia, Sezione di Brescia, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza oppure ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



Proposta n. 03/ 2023/7 

 

 
La Dirigente ad interim  

del Servizio Gestione del Personale 
Dott.ssa Camilla Arduini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 
 
 


